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Anotácia

Bakalárska práca Saudská Arábia a jej „mäkký“ prístup v boji proti terorizmu

pojednáva o fenoméne globálneho terorizmu a boji proti nemu zo strany Saudskej

Arábie, ktorá implementovala sériu protiteroristických opatrení, ktoré sú povaţované

za „mäkké“. Tento „mäkký“ prístup predstavuje akési novátorstvo medzi

protiteroristickými konceptmi a jeho účinnosť sa preukáţe aţ v dlhšom časovom

horizonte.

Prvá časť práce predstavuje vysvetlenie kľúčových pojmov, s ktorými sa

potom autorka v celej práci stretáva. Ponúka definície pojmov ako terorizmus, boj

proti terorizmu a jeho hlavné modely a pokúša sa aj o typológiu a určenie motivácií

terorizmu. Saudskú Arábiu predstavuje ako krajinu opierajúcu sa o islamskú

ideológiu, pričom predpokladá, ţe práve jej zlá interpretácia môţe ústiť do

extrémistického konania.

V ďalších častiach je prezentovaný samotný „mäkký“ prístup, ktorý saudské

autority zahájili po útokoch na Rijád v roku 2003. Bakalárska práca sa pokúša

vysvetliť jeho jednotlivé komponenty a za kľúčovú súčasť povaţuje stratégiu PRAC,

ktorá je aplikovaná priamo na jedincov s extrémistickými tendenciami. Saudská vláda

však zaviedla aj iné opatrenia, ktoré sú v práci následne objasnené. Postupne sa

autorka dostáva k zhodnoteniu tohto prístupu, pričom dôraz kladie na vytýčenie jeho

výhod a nevýhod.

Abstract

The thesis deals with the phenomenon of global terrorism and Saudi’s

counterterrorism strategy. This strategy consists of several „soft“ counterterterrorist

measures, which represent some sort of innovation in the field of counterterrorism.

The first part is an introduction into the background of the thesis. It introduces

the key terms, such as terrorism, counterterrorism and its main concepts, typology

and root causes of terrorist activity. Saudi Arabia is presented as islamic country and

corrupt interpetation of the islamic ideology is supposed to be the cause of

extremism.

Other parts of the thesis are dealing with the „soft“ approach itself, which was

launched in the aftermath of Rijad terrorist attacks in 2003. There is an attempt to

explain its individual components, whilst the PRAC strategy is considered to be the

key part. PRAC strategy offers counselling and rehabilitation to extremist individuals

or sympathizers with terrorists. Saudi authorities have implemented some other

countermeasures, which are then clarified by the author. Eventually, the author

evaluates the approach and outlines its advantages and disadvantages.
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Voľba témy

Vo svojej bakalárskej práci som sa rozhodla spracovať problematiku boja

proti terorizmu v jednej z muslimských krajín, konkrétne v Saudskej Arábii. Táto

krajina zaviedla rôzne opatrenia a vládne praktiky, čo sa týka boja proti tomuto

globálnemu fenoménu, ktoré spočívajú v zavedení tzv. PRAC stratégie. Táto

stratégia v sebe zahŕňa tri prístupy, menovite prevenciu (prevention), rehabilitáciu

(rehabilitation) a zotavovacie programy (aftercare programs), ktorých hlavnou

úlohou je, zjednodušene povedané, naučiť Saudov, ţe terorizmus je zlý,

samovraţední atentátnici nebojujú v mene islamu, poprípade prevychovávať

extremistických väzňov v saudských väzniciach. Práve preto je tento prístup

nazývaný ako mäkký.

Saudská Arábia je jednou z najmenej demokratických a liberálnych krajín

sveta. Zároveň má obrovské bohatstvo z ťaţby ropy a panujú dohady, ţe časť

týchto peňazí ide legálnou či nelegálnou cestou priamo do teroristických

organizácií. Je taktieţ liahňou wahhábistického hnutia, ktoré svojím videním sveta

vedie k príčinám islamistického terorizmu. Je teda paradoxom, ţe vláda zaviedla

tieto mäkké opatrenia, pretoţe Saudská Arábia je zo svojej historickej tradície

islamskou zemou, v ktorej môţe dţihádistický terorizmus len kvitnúť.

Cieľ práce

Cieľom moje práce je podať analýzu prístupu saudskej vlády v boji proti

terorizmu. Svoju pozornosť upriamim na tri aspekty tohoto programu, so zameraním

na výchovu a prevýchovu saudských muslimov a efektivitu daného prístupu. Pokúsim

sa určiť a definovať príčiny jeho zavedenia, jeho výhody a nevýhody. Chcela by som

podrobnejšie rozobrať túto neobvyklú stratégiu, popísať jednotlivé prístupy a ich

účinnosť v rovine boja proti terorizmu. Mojou snahou bude zodpovedať otázky, ktoré

s týmto úspešným „experimentom“ započatým v roku 2003 bezprostredne súvisia. Čo

viedlo saudskú vládu k zavedeniu týchto opatrení? Je táto stratégia efektívna a ak

áno, aký je jej konečný cieľ?

Výskumná otázka

Základná výskumná otázka mojej bakalárskej práce znie, aké sú hlavné

výhody a nevýhody mäkkého prístupu Saudskej Arábie v boji proti terorizmu.

Zaujímať ma bude aj príčina. Prečo saudská vláda zvolila práve tento prístup

zaloţený na prevýchove? Aký význam má tento prístup do budúcna? Aké sú

vedľajšie efekty prístupu? Ťaţí z neho len saudské obyvateľstvo? Predpokladám, ţe

tento „ľudskejší“ protiteroristický prístup by mohol mať lepšie výsledky medzi

saudským obyvateľstvom ako bezbrehé zatýkanie, pocit nebezpečenstva či

ničnerobenie. Náhodou nebude ani fakt, ţe systém prevzali aj iné krajiny.

Domnievam sa však, ţe výsledkom môjho výskumu bude väčší počet výhod, čo sa

týka tej kvantitatívnej stránky, no zároveň očakávam, ţe kvalitatívne hľadisko bude

rozporuplné. Čo je výhodou pre jedného, nemusí byť výhodou pre druhého. Dovolím

si tvrdiť, ţe mäkký prístup by mohol byť veľmi účinný (moţné zníţenie počtu útokov

a extrémistických tendencií), čo je jeho veľkou výhodou, mohol by pomôcť „imidţu“

saudskej vlády či uţ doma alebo vo svete, zvýšiť vzdelanosť obyvateľstva aspoň

z toho náboţenského hľadiska. Črtá sa tu však aj otázka, či nie je tento prístup zčasti

nástrojom domácej politiky na udrţanie vplyvu a kontroly.

Štruktúra práce

Na úvod svojej práce by som chcela predstaviť terorizmus ako taký, príčiny

jeho vzniku, jeho vývoj a prečo sa stal globálnym fenoménom súčasnosti. Zameriam

sa, čo vyplýva aj z konceptu mojej práce, najmä na náboţenský terorizmus. Zároveň

sa pokúsim definovať hlavné prístupy v boji proti terorizmu. Taktieţ by som chcela

predstaviť Saudskú Arábiu ako muslimskú zem a tým pádom aj jej predpoklady stať

sa kolískou náboţenského extrémizmu. Gro mojej práce bude tvoriť analýza

mäkkého prístupu Saudskej Arábie v boji proti terorizmu, podrobne rozoberiem tri

vyššie spomenuté prístupy tejto stratégie a pokúsim sa poukázať na ich význam pre

muslimskú spoločnosť. Posledná kapitola sa bude zaoberať výsledkami a efektivitou

tohoto mäkkého prístupu. Dôraz bude kladený na jeho výhody a nevýhody, pomôcť

mi môţe aj štatisticky preukázané zníţenie počtu teroristických útokov v zemi.

Metodológia práce

Vzhľadom k špecifickosti tejto témy, je nutné túto prácu poňať ako jedinečnú

prípadovú štúdiu. Zamerala by som sa najmä na kvalitatívnu analýzu mäkkého

prístupu v boji proti terorizmu, pomocou ktorej by som vyvodila odpovede na

poloţené otázky týkajúce sa účinnosti a perspektívy pouţívania tejto vládnej metódy

protiteroristického boja. Prostredníctvom tejto analýzy sa pokúsim poukázať v čom

spočíva odlišnosť prístupu, ktorý sa stal vzorom aj pre ďalšie muslimské zeme, za

všetky môţem spomenúť Alţírsko, Egypt, Jemen, ai., a čo z neho plynie do budúcna

pre Saudské kráľovstvo. Za nezávislú premennúsi zvolím samotnú „mäkkosť tohto

prístupu, ktorá by mala pôsobiť na závislé premenné ako percento úspešnosti či

vzťah občan vs. štát.

Čo sa týka zdrojov, zamerala by som sa hlavne na svetové periodiká


[…]


alebo tých, ktorí prešli rehabilitačným programom a ich rodine. Zastáva názor, ţe

sociálne zabezpečení jedinci sa budú menej uchyľovať k extrémistickým myšlienkam.

Kľúčovú rolu zohráva aj „správna“ interpretácia islamu a jeho doktrín a s tým

súvisiaca reforma vzdelávania.

Kritizovaným aspektom prístupu je dominantná rola saudských autorít a

absencia štatistického a kontrolného orgánu pri spracovaní výsledkov programu.

Čísla, ktoré sú v práci ponúknuté sú len orientačné, získané z rozhovorov s

oficiálnymi saudskými úradníkmi a ministrami, ktorých dôveryhodnosť je otázna.

Problémom môţe byť aj fakt, ţe rehabilitačného programu sa účastnia sympatizanti a

podporovatelia extrémistov a nie extrémisti samotní, čo predstavuje veľkú výzvu pre

efektivitu programu do budúcnosti. Saudská vláda uţ v snahe potlačiť extrémizmus a

radikálne myšlienky urobila mnoho krokov, avšak kľúčovým je v tomto prípade

odstránenie autoritatívneho dohľadu nad samotným programom a väčšia

transparentnosť jednotlivých aktivít. Obrovským krokom vpred je však uznanie, ţe to

bol islam a jeho nesprávna interpretácia, ktorý bol ţivnou pôdou pre ospravedlnenie

terorizmu a vôľa odstrániť ideologické korene extrémizmu.

Zatiaľ čo v Kráľovstve rastie uznanie ohľadom potreby reforiem, politické

odhodlanie zaviesť ich buď chýba, alebo je zaplavené mnoţstvom úloh, ktoré treba

riešiť.163 Je mnoho oblastí, v ktorých si vedúce saudské autority uvedomili, ţe

v krajine sú nutné veľké reformy. To zahŕňa vzdelávanie, a uistenie sa, ţe klerici si sú

vedomí zodpovednosti kázať toleranciu, hodnotu iných vier a odvetví islamu

a nebezpečenstvo násilia a terorizmu.164 Saudské autority si ďalej uvedomili, ţe
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„prázdnota vedie k terorizmu“, a ţe venovať sa ekonomickým a vzdelávacím

potrebám saudskej verejnosti je najdôleţitejším elementom v boji proti terorizmu.

Vláda vkladá miliardy dolárov do technického a pracovného školenia mladých

Saudov, aby boli pripravení pre budúci pracovný ţivot. Predpokladajú, ţe

neschopnosť nájsť si zamestnanie vedie mladých Saudov k uchýleniu sa

k extrémistickým názorom. Tento proces „saudizácie“ je len začiatkom snáh pre

vnútornú stabilitu a bezpečnosť.165 Jedným z dôvodov pokračujúceho zlyhávania

politiky „saudizácie“ je rozpor a nerovnováha medzi vzdelávacím systémom a trhom

práce. Štúdium islamu zaberá veľkú časť študijných osnov na kaţdom stupni. Títo

mladí ľudia s rozsiahlym islamským štúdiom a málo moţnosťami na zamestnanie

reprezentujú armádu potencionálnych odpadlíkov.166

Ústredným cieľom týchto snáh je teda upevniť legitimitu vládnuceho poriadku

a eliminovať násilnú opozíciu štátu posilňovaním tradičnej saudskej interpretácie

islamu, ktorá vyzdvihuje poslušnosť a lojalitu voči štátu a jeho vedeniu.167

Démonizácia hocijakej časti islamu extrémistom len pomáha. Problémom terorizmu

nie je problém puritánskeho či wahhabistického islamu, ale postoj násilia

a intolerancie politicky motivovaných skupín, ktoré vyuţívajú náboţenské učenie na

získanie legitimity v očiach ich rekrutov a nasledovníkov. Aby boli tieto skupiny

porazené, musia byť pochopené ich motivácie a musí sa bojovať s ich koreňmi.168

V krátkosti, hocijaká efektívna stratégia na vysporiadanie sa s terorizmom

a extrémizmom znamená venovať sa dvom strategickým problémom, ktoré ďaleko

prekračujú tzv. vojnu proti terorizmu. Prvým je, či je arabský svet schopný rozpoznať

potrebu reforiem a dosiahnuť ich. Druhým je, či je západ, a obzvlášť Spojené štáty,

schopný naučiť sa pracovať potichu s národmi kvôli efektívnym reformám, radšej neţ

ich hlučne a niekedy násilne zavádzať.169 Avšak závislosť západu na saudskej rope,
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zbrojných zákazkách a informáciách znamená, ţe hocijaké negatívne hodnotenia

kráľovských protiteroristických snáh budú pravdepodobne stlmené.170

SUMMARY

The research question stated in the introduction is answered in the third

chapter along with the detailed analysis of main advantages and disadvantages of

this approach. The main advantage might be the 80 to 90 percentage of

effectiveness (graduation from program, renouncing former beliefs and following „the

right path“) and 10 to 20 percentage of recidivism. Merits could be attributed to Saudi

government, which performs wide range of social programs for youths or for program

graduates and their families. Saudi authorities claim, that social secured individuals

are less tempted to adopt extremist ideology. Essential is also „right“ interpretation of

islamic doctrines and related reform of educational system.

The criticized aspect of this approach is considered to be the dominant role of

Saudi authorities and absence of statistical and supervisory body by evaluating the

results of program. Numbers stated in this thesis are just indicative, gained from

interviews with Saudi officials. Another problem could be the fact, that only extremist

sympathizers and supporters undergo the rehabilitation program. This represents the

challenge for future success of the program. Saudi government have taken many

steps to counter the terrorist threat, but the most important thing is to eliminate

authoritarian supervision over the program and better transparency of individual

activities. By recognizing, that islam and its corrupted interpretation provided the

conditions for justification of terrorism and ideological ground for extremism, the

Saudi governemnt made a huge step forward.
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