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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!
Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: Rakovská Jméno: Petra

NÁZEV PRÁCE: Saudská Arábia a jej "mäkký" prístup v boji proti terorizmu

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: Charvát Jméno: Jan

Pracoviště: IPS FSV UK

TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce: Oponentský posudek:

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

1. Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce x
1.2. Metoda práce x
1.3. Struktura práce x
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,

logická provázanost, grafická podoba textu)
1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné
a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 1500 znaků).

Kolegyně si vybrala ke své práci velmi zajímavé a dosud nepříliš zpracované téma. Autorka tak musela sáhnout
v podstatě výlučně po cizojazyčné literatuře. Odtud plyne také jediná výtka, resp. poznámka, kterou lze vůči
předložené práci vznést, neboť vůbec nevychází z českých autorů. Ať už jde o teorii terorismu (Strmiska), tak o
otázky Islámu (Kropáček, Mendel) i islámského terorismu (Čejka). Jinak ovšem autorka přináší velmi zasvěcený
pohled na danou problematiku a je zřejmé, že se orientuje i v oblastech islámu samotného.
Práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a doporučuji k obhajobě. Práci hodnotím stupněm 1.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 V čem s liší islámský terorismus od starších forem politického terorismu, které známe

z Evropy?
5.2 Je v rámci saudské strategie řešena i ženská otázka?
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení):

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků)

Datum: 8.6.2011 Podpis: ………………………………..